CHAMADA PÚBLICA BRDE/FSA
PRODAV - 05/2013

ATA DE JULGAMENTO DOS RECURSOS INTERPOSTOS À ETAPA DE
HABILITAÇÃO DAS PROPOSTAS

Aos vinte e sete dias do mês de junho de 2014, às 09h, reuniram-se os representantes da ANCINE e
do Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE no Escritório de Representação do
BRDE no Rio de Janeiro, sito na Av. Rio Branco, 181, sala 3504, Centro, para abertura e julgamento
dos recursos interpostos às propostas inabilitadas na Chamada Pública BRDE/FSA – PRODAV -
05/2013, que tem como objetivo a Seleção, em regime de concurso público, de propostas de
Desenvolvimento de Projetos de obras audiovisuais seriadas e não seriadas, e de formatos de obra
audiovisual, brasileiros de produção independente, destinadas aos segmentos de comunicação
eletrônica de massa por assinatura (TV paga), radiodifusão de sons e imagens (TV aberta), salas de
exibição, e vídeo por demanda (VOD), podendo prever a realização de episódios-pilotos, ‘webisódios’
e demos jogáveis, visando à contratação para apoio financeiro.

Foram interpostos 30 (trinta) recursos.

Iniciada a sessão, passou-se à avaliação individual. Os argumentos foram lidos e a documentação foi
conferida pelos seguintes representantes da ANCINE e do BRDE:

1. Letícia Corrêa Restano, funcionária do BRDE;
2. Pedro Preussler, funcionário do BRDE;
3. Vera Regina Ferreira Carvalho, funcionária do BRDE;
4. Carla Sobrosa Mesquita Monsores, servidora da ANCINE;
5. Leandro de Sousa Mendes, servidor da ANCINE;
6. Rafael Halfeld Dutra, servidor da ANCINE.

Analisada a documentação, foram tomadas as seguintes decisões, pelos fundamentos abaixo
indicados:

NUM.

INSCRIÇÃO
PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO

MOTIVO DE
INABILITAÇÃO

DECISÃO

6548

A EXCEÇÃO E A
REGRA
PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA Trajetórias

A proponente está com
registro irregular na
ANCINE (Chamada
Pública: item 2.1.1)

Foi verificado que o
registro se encontra
regularizado.
Recurso provido.
Habilitado.

6721

ARTIFICIO
CINEMATOGRÁFIC
O E PRODUÇÕES
LTDA  DESENVOLVIMENTO

Não consta a assinatura
do representante legal da
empresa proponente na
cópia impressa do relatório
de inscrição eletrônica
(Chamada Pública: Anexo
A, item 1.a)

Mantida a decisão de
inabilitação por seus
próprios
fundamentos.
Recurso não
provido.

6841

BIG BONSAI
BRASILIS
PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS
CULTURAIS E
CINEMATOGRÁFIC
AS LTDA Palavras Permanecem

Não consta a assinatura
do representante legal da
empresa proponente na
cópia impressa do relatório
de inscrição eletrônica
(Chamada Pública: Anexo
A, item 1.a)

Mantida a decisão de
inabilitação por seus
próprios
fundamentos.
Recurso não
provido.

5644

BUBBLES
PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA. Dragoberto - a série

Não foi enviada a
Proposta Audiovisual
(Chamada Pública: Anexo
A, item 2.a)

Mantida a decisão de
inabilitação por seus
próprios
fundamentos.
Recurso não
provido.

6550

CINEMA BRASIL
DIGITAL -
ESCRITÓRIO DE
PLANEJAMENTO
EM
EMPREENDIMENT
OS AUDIOVISUAIS
LTDA PODER ERÓTICO

Não consta a assinatura
do representante legal da
empresa proponente na
cópia impressa do relatório
de inscrição eletrônica
(Chamada Pública: Anexo
A, item 1.a)

Mantida a decisão de
inabilitação por seus
próprios
fundamentos.
Recurso não
provido.

6664

COMTEXTO
PRODUÇÕES E
PUBLICAÇÕES
ARTISTICAS LTDA Atrás da tela

Não consta a assinatura
do representante legal da
empresa proponente na
cópia impressa do relatório
de inscrição eletrônica
(Chamada Pública: Anexo
A, item 1.a)

Mantida a decisão de
inabilitação por seus
próprios
fundamentos.
Recurso não
provido.

6780

DEPARTAMENTO
FICCIONAL
ENTRETENIMENT
O LTDA ME Mups&Gif

A proponente está com
registro irregular na
ANCINE (Chamada
Pública: item 2.1.1)

Foi verificado que a
empresa se encontra
regularizada.
Recurso provido.
Proposta habilitada.

6881

DEPARTAMENTO
FICCIONAL
ENTRETENIMENT
O LTDA ME 100% Quase Certeza

A proponente está com
registro irregular na
ANCINE (Chamada
Pública: item 2.1.1)

Foi verificado que a
empresa se encontra
regularizada.
Recurso provido.
Proposta habilitada.

6429

DOIS MOLEQUES
PRODUÇÕES
LTDA SAI DA MINHA ABA

Proponente forma grupo
econômico com a empresa
MELODRAMA
PRODUÇÕES LTDA, que
também  enviou proposta
para a linha PRODAV 05
de desenvolvimento
(Chamada Pública: item
2.2.1)

Foram mantidas as
inabilitações das
propostas FAMILIA
PLAY e AMOR
TAMANHO FAMÍLIA,
respectivamente da
DOIS MOLEQUES e
da MELODRAMA.
Desta forma, as
propostas SAI DA
MINHA ABA e

INVESTIGAÇÕES
SOBRE A VÍTIMA se
encontram no limite
de 02 projetos por
grupo econômico.
Recurso provido.
Proposta habilitada.

6926

DRIX
COMUNICAÇÃO E
FILMES LTDA Fazenda Colubandê

A assinatura constante na
cópia impressa do relatório
de inscrição eletrônica não
foi identificada como
sendo do representante
legal da proponente
(Chamada Pública: Anexo
A, item 1.a)

Foi acatada a
argumentação da
proponente. Recurso
provido. Proposta
habilitada.

6601
FEVEREIRO
FILMES LTDA Carona

A proponente está com
registro irregular na
ANCINE (Chamada
Pública: item 2.1.1)

Foi verificado que a
empresa se encontra
regularizada.
Recurso provido.
Proposta habilitada.

6656

GAVA
PRODUÇÕES
DIGITAIS LTDA

Luca e Leca na
Aloprolândia

Não consta a assinatura
do representante legal da
empresa proponente na
cópia impressa do relatório
de inscrição eletrônica
(Chamada Pública: Anexo
A, item 1.a)

Mantida a decisão de
inabilitação por seus
próprios
fundamentos.
Recurso não
provido.

6681
HOMEM DE LATA
FILMES LTDA.  McGuffin

Foi enviada uma proposta
com orçamento superior
ao permitido na categoria
(Chamada Pública: item
4.2.1)

Mantida a decisão de
inabilitação por seus
próprios
fundamentos.
Recurso não
provido.

6836
JUBA FILMES
PRODUÇÃO LTDA Hoje é sempre ontem

Proponente forma grupo
econômico com a empresa
CARMELA CONTEUDOS
E IDEIAS PRODUCOES
LTDA - EPP, que enviou
proposta para uma das
demais linhas de
desenvolvimento
(Chamada Pública: item
2.2.1)

Mantida a decisão de
inabilitação por seus
próprios
fundamentos.
Recurso não
provido.

6512

LAFFILMES
CINEMATOGRÁFIC
A LTDA.  GADO NOVO

A proponente está com
registro irregular na
ANCINE (Chamada
Pública: item 2.1.1)

Mantida a decisão de
inabilitação por seus
próprios
fundamentos.
Recurso não
provido.

6474

MARCOS FABIO
KATUDJIAN
PRODUCOES
ARTISTICAS

PORNÔ COM
HISTÓRIA

A proponente não possui
atividade principal de
produção audiovisual,
incluiu na proposta a
realização de episódio
piloto/webisódio e não

Foi verificado que a
empresa possui, sim,
atividade principal de
produção audiovisual.
Recurso provido.
Proposta habilitada.

enviou contrato com
empresa produtora
(Chamada Pública: item
3.2.2) nem currículo da
mesma (Chamada
Pública: Anexo A, item 2.i)

6228

MELODRAMA
PRODUÇÕES
LTDA.

Investigações sobre a
vítima

Proponente forma grupo
econômico com a empresa
DOIS MOLEQUES
PRODUÇÕES LTDA, que
também  enviou proposta
a linha PRODAV 05 de
desenvolvimento
(Chamada Pública: item
2.2.1)

Foram mantidas as
inabilitações das
propostas FAMILIA
PLAY e AMOR
TAMANHO FAMÍLIA,
respectivamente da
DOIS MOLEQUES e
da MELODRAMA.
Desta forma, as
propostas SAI DA
MINHA ABA e
INVESTIGAÇÕES
SOBRE A VÍTIMA se
encontram no limite
de 02 projetos por
grupo econômico.
Recurso provido.
Proposta habilitada.

6772

MOC - M, OFICINA
DE CONTEUDO DE
COMUNICAÇAO
LTDA Os Vivaldos

A proponente não possui
atividade principal de
produção audiovisual,
incluiu na proposta a
realização de episódio
piloto/webisódio e não
enviou contrato com
empresa produtora
(Chamada Pública: item
3.2.2) nem currículo da
mesma (Chamada
Pública: Anexo A, item 2.i)

Mantida a decisão de
inabilitação por seus
próprios
fundamentos.
Recurso não
provido.

6952
NASTARI
EDITORES LTDA

Séries Crônicas do
Gelo e Amazônia Azul

A proponente não possui
atividade principal de
produção audiovisual,
incluiu na proposta a
realização de episódio
piloto/webisódio e não
enviou contrato com
empresa produtora
(Chamada Pública: item
3.2.2) nem currículo da
mesma (Chamada
Pública: Anexo A, item 2.i)

Mantida a decisão de
inabilitação por seus
próprios
fundamentos.
Recurso não
provido.

6861

OCEANO
PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA  Sick Sick Sick

A proponente está com
registro irregular na
ANCINE (Chamada
Pública: item 2.1.1)

Foi verificado que a
empresa se encontra
regularizada.
Recurso provido.
Habilitado.

6459

PILOTO FILMES
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS EM 2 PLANOS PRA HOJE

A proponente está com
registro irregular na
ANCINE (Chamada

Foi verificado que a
empresa se encontra
regularizada.

PRODUÇÕES Pública: item 2.1.1) Recurso provido.
Habilitado.

6704
SOL CINEMA
VIDEO E TV LTDA DESENVOLVIMENTO

Não consta a assinatura
do representante legal da
empresa proponente na
cópia impressa do relatório
de inscrição eletrônica
(Chamada Pública: Anexo
A, item 1.a); o contrato
com o profissional
envolvido no projeto não
está assinado (Chamada
Pública: Anexo A, item
2.g)

Mantida a decisão de
inabilitação por seus
próprios
fundamentos.
Recurso não
provido.

6942
TRAVESSIA
FILMES LTDA Palhaços

Trata-se de projeto de
desenvolvimento de obra
derivada e não foi enviado
o contrato de cessão de
direitos da mesma
(Chamada Pública: Anexo
A, item 2.b)

Mantida a decisão de
inabilitação por seus
próprios
fundamentos.
Recurso não
provido.

6407

VER PRA CRER
PRODUCOES
CULTURAIS LTDA
EPP F*%#@ Tenho 30

A assinatura constante na
cópia impressa do relatório
de inscrição eletrônica não
foi identificada como
sendo do representante
legal da proponente
(Chamada Pública: Anexo
A, item 1.a)

Mantida a decisão de
inabilitação por seus
próprios
fundamentos.
Recurso não
provido.

As proponentes A.F. CINEMA E VÍDEO LTDA, PERPETUUM CINEMA E ARTE LTDA e TVI
TELEVISÃO E CINEMA LTDA. EPP cujos envelopes haviam sido desconsiderados por não terem
concluído as inscrições no sistema, impetraram recursos, cuja argumentação foi acatada pela
comissão. Analisadas as documentações enviadas pelas proponentes, foram HABILITADAS as
propostas:

NUM.
INSCRIÇÃO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO

5298 A.F. CINEMA E VÍDEO Histórias do cais (Corfu Princess)
6495 PERPETUUM CINEMA E ARTE LTDA PERSONAS

6133 TVI TELEVISÃO E CINEMA LTDA Pequenos Grandes Talentos

A proponente ANA JOHANN CRIAÇÕES LTDA, que inscreveu dois projetos, teve a documentação de
apenas um dos mesmos analisada, pois não foi concluído a inscrição do outro no sistema. A
proponente impetrou recurso, cuja argumentação foi acatada pela comissão. Analisada a
documentação enviada, foi HABILITADO o projeto A MESMA PARTE DE UM HOMEM.

As proponentes CASA JABUTICABA e PAULO PÉLICO, que haviam sido inabilitadas por formarem
grupo econômico, entraram com recurso solicitando a manutenção da inabilitação de um dos projetos
apresentados. No entanto, como o limite de inscrições por grupo econômico, nesta chamada, é de 02
(dois) projetos, verificou-se que elas haviam sido incorretamente inabilitadas, situação corrigida nesta
ata.

Considerando as decisões acima tomadas, a Comissão HABILITOU também as seguintes propostas:

NUM.
INSCRIÇÃO

PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO

6548
A EXCEÇÃO E A REGRA PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA Trajetórias

5298 A.F. CINEMA E VÍDEO Histórias do cais (Corfu Princess)
5313 ANA JOHANN CRIAÇÕES LTDA A mesma parte de um homem

6908
CASA JABUTICABA DE CINEMA E
TEATRO LTDA MENSALÃO (título provisório)

6780
DEPARTAMENTO FICCIONAL
ENTRETENIMENTO LTDA ME Mups&Gif

6881
DEPARTAMENTO FICCIONAL
ENTRETENIMENTO LTDA ME 100% Quase Certeza

6429 DOIS MOLEQUES PRODUÇÕES LTDA SAI DA MINHA ABA
6926 DRIX COMUNICAÇÃO E FILMES LTDA Fazenda Colubandê
6601 FEVEREIRO FILMES LTDA Carona

6474
MARCOS FABIO KATUDJIAN
PRODUCOES ARTISTICAS PORNÔ COM HISTÓRIA

6228 MELODRAMA PRODUÇÕES LTDA. Investigações sobre a vítima

6861
OCEANO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS
LTDA  Sick Sick Sick

6540 PAULO PÉLICO ME SEU SOARES (título provisório)
6495 PERPETUUM CINEMA E ARTE LTDA PERSONAS

6459
PILOTO FILMES PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS EM PRODUÇÕES 2 PLANOS PRA HOJE

6133 TVI TELEVISÃO E CINEMA LTDA Pequenos Grandes Talentos

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a sessão, lavrando-se a presente ata, que vai
assinada pelos representantes das entidades envolvidas.

Rio de Janeiro, 17 de julho de 2014

Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul – BRDE

Agência Nacional do Cinema - ANCINE